
 
 Il Direttore 

 

1 
 

 

Determina n.155 del 27/09/2023 

 

Oggetto: Approvazione schema di accordo di collaborazione con il CNR per il riuso del 

software sigla e relativo impegno di spesa. 

 

Il Direttore dell'Ispettorato Nazionale per la Sicurezza Nucleare e la Radioprotezione 

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, recante "Attuazione della direttiva 

2011/70/EURATOM, che istituisce un quadro comunitario per la gestione responsabile e sicura 

del combustibile nucleare esaurito e dei rifiuti radioattivi", e in particolare gli articoli 1 e 6 che, 

tra l'altro, istituiscono l'Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione - 

ISIN con funzioni e compiti di autorità di regolazione nazionale competente in materia di 

sicurezza nucleare e di radioprotezione;  

Visto il decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 137, recante "Attuazione della direttiva 

2014/87/Euratom che modifica la direttiva 2009/71/Euratom che istituisce un quadro 

comunitario per la sicurezza nucleare degli impianti nucleari", che ha modificato e integrato il 

decreto legislativo n. 45 del 2014;  

Visto l'art. 7, comma 4, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici", che, tra l’altro, disciplina la cooperazione tra Pubbliche 

Amministrazioni;  

Visto l'articolo 6, comma 13 del D.lgs. n. 45 del 2014, che prevede che ISIN "per lo svolgimento 

dei propri compiti può avvalersi, previa la stipula di apposite convenzioni di organizzazioni che 

soddisfino i principi di trasparenza e indipendenza da soggetti coinvolti nella promozione o nella 

gestione di attività in campo nucleare";  

Visto l'articolo 6, comma 20bis, del decreto legislativo n. 45 del 2014, che prevede che l'ISIN 

"per la gestione unitaria di servizi strumentali può stipulare convenzioni con le Amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165";  

Visto il regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell'ISIN approvato con 

delibera del Direttore dell'ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, come 

modificato e integrato dalla Delibera n. 5 del 22 febbraio 2021;  

Visto il Regolamento di contabilità dell'ISIN approvato con delibera del Direttore dell'ISIN n.4 

del 16 luglio 2018, prot. n. 1075/2018;  



 
 Il Direttore 

 

2 
 

Visto il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022;  

Vista la delibera del Direttore n.12 del 27 settembre 2023 con la quale è stato approvato il 

provvedimento di assestamento del bilancio di previsione 2023 ai sensi dell’articolo 16 del 

regolamento di contabilità;  

Tenuto conto che il CNR svolge attività di ricerca e sviluppo in materia di servizi digitali, 

espresso obiettivo dell’agenda digitale europea per le connesse implicazioni in termini di 

produttività e competitività delle imprese, di efficienza delle pubbliche amministrazioni, di 

crescita economica per il Paese, ed ha sviluppato un programma per la gestione del sistema 

contabile denominato SIGLA (Sistema Integrato per la Gestione delle Linee di Attività);  

Considerato che per assicurare il supporto allo svolgimento dei compiti e dei servizi 

strumentali indispensabili per l'operatività dell'ISIN nonché per allineare l'organizzazione ed il 

funzionamento della struttura tecnico-organizzativa ai modelli di efficienza già collaudati da 

pubbliche amministrazioni, con specifico riferimento ai sistemi per la gestione economico 

finanziaria, ISIN ha stipulato Accordi di collaborazione con il CNR ai sensi dell'articolo 6, commi 

13 e 20-bis, del D.lgs. n. 45 del 2014, da ultimo in data 19.11.2021, per l’utilizzo in riuso del 

software SIGLA ;   

Considerato che l’Accordo del 19.11.2021 ha per oggetto la manutenzione, l’assistenza e 

l’aggiornamento tecnici per il riuso del sistema SIGLA, e ad oggi garantisce l’archiviazione e la 

conservazione dei dati ISIN negli ambienti di lavoro già predisposti presso il CNR, nonché un 

supporto funzionale, di assistenza e formazione del personale ISIN all’utilizzo del software 

SIGLA;  

Considerato che la collaborazione del CNR per l’utilizzo in riuso del software SIGLA ha 

garantito l’operatività e il corretto, efficace ed efficiente utilizzo delle risorse economiche e dei 

flussi finanziari di ISIN;  

Considerato che all’inizio del mese di dicembre 2022 il CNR ha comunicato di non poter 

rinnovare l’Accordo di collaborazione avendo avviato il processo di graduale passaggio dalla 

contabilita  finanziaria alla contabilita  economico – patrimoniale tramite un nuovo sistema 

gestionale, con contestuale progressiva dismissione del sistema SIGLA, che non sara  pertanto 

utilizzato ne  aggiornato; 

Considerato che in previsione della scadenza dell’Accordo di collaborazione del 19.11.2021, 

ISIN, dopo aver verificato inutilmente la possibilita  di ricorrere al riuso di gestionali di altre 

amministrazioni come previsto dalle indicazioni e dalle linee guida dell'AGID, in data 14 giugno 

2023, all’esito delle procedure di affidamento, ha stipulato un contratto, approvato con 

determina n. 119/2023, per l’acquisto sul mercato della fornitura di un nuovo gestionale; 



 
 Il Direttore 

 

3 
 

Tenuto conto che in questa prima fase transitoria di acquisizione e di impiego del nuovo 

software gestionale, per indispensabili esigenze funzionali, operative e degli organi di controllo, 

ISIN ha rappresentato la necessita  e chiesto al CNR di utilizzare in parallelo SIGLA e fruire dei 

relativi supporto e hosting, anche al fine del trasferimento dei dati e della predisposizione del 

preventivo 2024 con il nuovo sistema gestionale; 

Preso atto che il CNR ha confermato la disponibilita  a proseguire l'hosting del sistema fino alla 

fine del periodo di parallelo, a garantire, in tale arco temporale, l'accesso ai dati e a fornire, sulle 

funzioni gia  in uso da parte di ISIN, il necessario supporto con proprio personale tecnico 

informatico per un massimo di 10 giornate uomo; 

Considerato che, per supportare il passaggio al nuovo gestionale, e  opportuno e necessario 

stipulare un nuovo Accordo di collaborazione con il CNR; 

Preso atto che il CNR intende garantire la collaborazione fino alla fine del periodo transitorio 

di gestione in parallelo e passaggio di ISIN all’utilizzo del nuovo sistema software con le 

seguenti attività: hosting del sistema SIGLA; supporto tecnico del personale informatico del 

CNR sulle funzioni già in uso nel limite massimo di 10 giornate uomo; riuso del software SIGLA 

nello stato attuale e con esclusione di ogni obbligo di aggiornamento e supporto tecnico, per la 

consultazione dei dati in hosting al CNR che saranno trasferiti nell’archivio ISIN;  

Dato atto che il supporto tecnico garantito dal CNR prevede un impegno di 10 giornate uomo 

così articolate: 

a. 50 ore nell’anno 2023 per un importo massimo complessivo di euro 2.400,00 (euro 

duemilaquattrocento)  

b. 25 ore nell’anno 2024 per un importo massimo complessivo di euro 1.100,00 (euro 

millecento) 

Considerato che detti importi complessivi costituiscono esclusivamente rimborso delle spese 

che il CNR sosterrà e rendiconterà, e sono da ritenersi congrui per le attività previste 

nell’accordo;  

Considerato che con il sopra richiamato provvedimento di assestamento n. 12 del 27 

settembre 2023 si è proceduto ad aumentare le disponibilità del capitolo delle uscite n. 13102 

<Gestione e manutenzione applicazioni> del bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio 

finanziario 2023 per € 365.000,00;  

Accertato che i suddetti importi trovano pertanto copertura finanziaria in termini di 

competenza e cassa come segue:  

a. Quanto a euro 2.400,00 (euro duemilaquattrocento) sul capitolo delle uscite n. 13102 

<Gestione e manutenzione applicazioni> del bilancio di previsione dell’ISIN per 



 
 Il Direttore 

 

4 
 

l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 

dicembre 2022 

b. Quanto a euro 1.100,00 (euro millecento) sul corrispondente capitolo di bilancio 

nell’esercizio finanziario 2024;  

 

DISPONE 

1. di approvare l’accordo di collaborazione allegato sotto la lettera “A” al presente 

provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare la stipula dell’accordo di cui al comma 1 e la spesa massima complessiva 

di € 3.500,00 (euro tremilacinquecento) che trova copertura finanziaria in termini di 

competenza e cassa, per la quota anno 2023, nel limite di € 2.400,00 (euro 

duemilaquattrocento), sul capitolo n. 13102 <Gestione e manutenzione applicazioni> del 

bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022, e nel limite di euro 1.100,00 (euro 

millecento) sul corrispondente capitolo di bilancio nell’esercizio finanziario 2024; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza per la pubblicazione sul sito WEB dell’ISIN. 

 

Avv. Maurizio Pernice 

 

 

Dirigente Servizio AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 

 


		2023-09-27T19:10:39+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-09-27T19:12:16+0200
	Maurizio Pernice




